catala / cast



Vocabulari
dedret administratiu

catala/ castella

Elaborat per Albert Itureni Oliver

Revisi6 terminol ogica:

Francesc Esteve i JosepaMelia

Col-leccié Vocabularis universitaris basics
Seérie Dret, 7

DE DRET ADMINISTRATIU

VOCABULARI



© Servei de Politica Lingisticai Facultat de Dret de

laUniversitat de Valéncia

Albert Ituren i Oliver, professor del Departament de
Dret Administratiu i Processal, ha elaborat aquest voca
bulari. Francesc Esteve i Josepa Melia, terminolegs
del Servei de Politica Linguistica de la Universitat

de Valéncia, n"han fet la revisié terminoldgica.

Data: Abril 2005
Maguetacio i impressio: |mpremta M éfiez
DL: ***



Sumari

Presentacio
Instruccions de maneig
Vocabulari

index castella

24



NILVAHdLSINIWNAY 13dd 3434d |dVINdVIOOA



Presentacio

L’ obra que teniu ales mans s'insereix en una col -leccio
de vocabularis basics nascuda amb lavoluntat o' atendre
una necessitat evident: la difusio de terminologia espe-
ciditzadaentre els estudiants de la Universitat de Valén-
cia. El seu objectiu concret és facilitar el coneixement
de laterminologia propia de cada area especifica entre
els estudiants de la llicenciatura de Dret, pero també
pot ser d' utilitat per al’adumnat d’ dtrestitulacions que
cursa assignatures relacionades amb les disciplines

corresponents.

Cadascun delstitols d’ aguesta col | ecci6 ha estat elaborat
per un professor universitari, especiaistaen lamateria,
que s haresponsabilitzat de latriadels termes que poden
tenir un major interés per a |’ estudiant per la seua
rellevanciaen |’ area de coneixement o per les dificultats
lingiistiques que poden suscitar. Els técnics de I’ Area
de Terminologiadel Servei de Politica Linglistican’han

fet larevisié terminologica.

Esperem que aquest recull siga Gtil al's estudiants —€els
seus principals destinataris—, als professorsi alsinves-
tigadors, i que alhora contribuesca areforgar I’ is de la
Ilengua propia en els estudis de Dret. Finalment, és
voluntat nostra que aquesta iniciativa conjuntaentre la
Facultat de Dret i el Servei de Politica Linguistica no
aparega com un fet aillat, siné que constituesca només
una primera baula d'una profitosa cadena de

col -laboracions futures.

CarlosL.Alfonso Mellado  Antoni Llabrés Fuster
Dega dela Director del
Facultat de Dret Servel de Politica Linguistica

3



NILVALSININAY 13d34d4d 44d |1dVINAdVOOA



| nstruccions de maneig

El Vocabulari de dret administratiu conté 309 termes
en catala i les seues equivaléncies en castella. Les
entrades van ordenades alfabéticament seguint una
ordenaci6 discontinua, és a dir, quan es tracta de
sintagmes, per ordenar-los, es prenen mot amot i s hi
compten tambeé els espais en blanc i els caracters no
afabetics, com |’ apostrof.

Els termes van introduits per un namero d'ordre i
acompanyats de |’ expressi6 abreujada de la categoria
gramatical. Quan cal, se'n recullen els sinbnims o s’ hi
afegeixen notes complementaries.

Finalment, en les darreres pagines s'inclou un index
alfabetic de tots els termes castellans, els quals remeten
mitjancant un nimero d’ ordre a |’ entrada corresponent
del terme catala,

Consulta
104 cessament m
cese m; cesacion f

sin. compl. cessacio

ndmero d'ordre _entrada (terme en catal &)

104 o ont ma—"* categoria gramatical
cesacion f; cesem
termes en castella

sin. compl. cessacio
sindnim complementari

Abreviatures utilitzades

ad adjectiu

f substantiu femeni

locv locuci6 verbal

m substantiu mascul i

mi f substantiu masculi i femeni
pl plural

sin. sindnim absolut

sin. compl. sindnim complementari
vintr verb intransitiu

vir verb transitiu

5



Entrades

Els substantius que presenten doble forma de génere
recullen laindicacio de laterminacié femeninatant en
catalacom en castella. Exemple:

ciutada-anami f
ciudadano -nami f

Els verbs apareixen en infinitiu. Exemple:

comparéixer vintr
conparecer v intr

Remissions

Alguns termes poden tenir formes sindnimes, que

es presenten introduides per les abreviatures sin. o

sin. compl. La primera, sin., indica que els termes en

quiesti6é sdn sinonims absoluts (és adir, en plad'igual-

tat) i apareix en tots els termes afectats. Exemple:
aixecar la sessi6 loc v

levantar lasesion loc v
sin. alcar lasessio
alcar lasessio locv
levantar lasesion loc v
sin. aixecar lasessio

Laindicacié sin. compl., ‘sinonim(s) complementari(s)’,
recull, sota el terme considerat preferent, el sinonim o
€els sinonims considerats secundaris. Cadascun d’ aquests
remet al preferent amb la indicacié vegeu. Exemple:
bé de domini pablic m
bien de dominio publicom

sin. compl. bé demanial

bé demanial m
vegeu bé de domini public

6



En els sinonims castellans la preferencia s'indica
mitjancant |’ ordenacio: els primers son els considerats
d’Us prioritari.

Les sigles son tractades de la mateixa manera que els
sindonims complementaris perd van introduides per la
indicacio sigla. Exemple:

BOPm
vegeu Buitlleti Oficial de la Provincia

Butlleti Oficial de la Provincia m
Boletin Oficial dela Provinciam;
siglaBOPm

sigla BOP

Notes
L es notes donen informacié de caracter linglistic, ter-
minologic o tecnic, entre altres. Exemple:

certificat m
certificadom

Nota: Lacertificacié és1’accio de certificar per escrit,
mentre que el document que en resulta és el certificat.

index
Al final del vocabulari hi hal’index castella, en el qual
cadaterme remet mitjancant un nimero d’ ordre a terme
catala corresponent. Exemple:

licitacion a mejor postor, 208



NILVAHdLSINIWNAY 13dd 44d 1dVINdVIOOA



10

n

12

abrogacio f
abrogacion f

acarament m
cotgjom

sin. compl. confrontacio

acarar vtr
cotgjar v tr

sin. compl. confrontar

acord administratiu m
acuerdo administrativo m

actaf
actaf

actapreviaa
I’ ocupacioé f
actapreviaala
ocupacion f

actem
actom

acte administratiu m
acto administrativo m

acteanul-lablem
acto anulablem

acte consentit m
acto consentido m

actede gravamen m
acto de gravamen m

acte declaratiu
dedret m

acto declarativo de
derechom

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

acte executiu m
acto gjecutivo m

acteexprésm
acto expreso m

acte favorable m
acto favorablem

actefermm
acto firmem

actenul depledret m
acto nulo de pleno
derechom

acte obstatiu m
acto obstativo m

acte presumptem
acto presunto m

acteresolutori m
acto resolutoriom

acteviciat m
acto viciado m

actuacio f
actuacion f

actuacionsf pl
actuacionesf pl

acusament
derecepcio m
vegeu justificant de
recepcio

adjudicacio f
adjudicacion f
adjudicatari -ariami f
adjudicatario -riami f



27

28

29

30

31

32

Administracio publica f
Administracion Plblica f

administrat -adami f
administrado -damii f

administrativissami f
administrativistami f
admissio f

admision f

admissio atramit f
admision atramite f
advertenciaf
apercibimiento m

Nota: Cal distingir adverten-
cia d'advertiment. Una ad-
vertencia és un avis perque
agufacao nofacaagunacosa
sota I’amenaga d’ una pena.

33

advertiment m
advertenciaf

Nota: Cal digtingir adverténcia
d advertiment. Un advertiment
€s un avis sense |I"’amenaga
d'una pena.

34

35

36

37

afectaci6 f
afectacion f

aixecar actaloc v
vegeu estendre acta

aixecar lasessié locv
levantar la sesion loc v

sin. alcar lasessio
ajuntament m

ayuntamiento m;
consistorio m

sin. compl. consistori

10

40

41

42

46

47

49

alcalde-essami f
acaldeacadesami f

sin. compl. batle -essa;
batlle -essa

algar actalocv
vegeu estendre acta

alcar lasessié locv
levantar la sesion loc v

sin. aixecar lasessié

al-legacio f
aegacion f

amollonar v tr
vegeu fitar

amonestacio6 f
vegeu amonestament

amonestament m
amonestacion f

sin. compl. amonestacio

annex m
anejo m; anexo m

antefirma f
vegeu antesignatura

antesignatura f
antefirma f

sin. compl. antefirma
antijuridicitat f
antijuridicidad f
anul-labilitat f
anulabilidad f



50

51

52

53

55

56

57

58

59

60

61

62

anul-laci6 f
anulacion f

apel-lacio f
apelacion f

apreuament m
avallom

apreuament de
I’ expropiacio m
avallo dela
expropiacion m

aprofitament m
aprovechamiento m

aprofitament
d’aigliesm
aprovechamiento de
aguasm

aprofitament mitjam
aprovechamiento
mediom

aprofitament tipusm
aprovechamiento tipo m

aprofitaments
comunals mpl
aprovechamientos
comunales mpl

arbitrari -aria adj
arbitrario -ria adj

arbitri m
arbitriom

arbitri de plusvaluam
arbitrio de plusvaliam

arbitri municipal m
arbitrio municipal m

11

63

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

arrogacio f
arrogacion f

arrogacio
d’'atribucionsf
vegeu arrogacio de
funcions

arrogacio de funcionsf
arrogacion de funcionesf;
arrogacion de
atribuciones f

sin. compl. arrogacio
d atribucions

arxiu m
archivom

arxiu administratiu m
archivo administrativo m

arxiu degestio m
archivo de gestion m

arxiu deles

actuacionsm
archivo delas
actuacionesm

arxiu historicm
archivo histérico m

arxiu municipal m
archivo municipal m

atermenament m
deslindem

atermenar vtr
deslindar v tr

atribucio f
atribucion f



75

76

7

78

79

80

81

82

83

85

autoritzacio f
autorizacion f

sin. compl. permis

avisderecepci6 m
vegeu justificant de
recepcio

avocaci6 f
avocacion f

batle-essami f
vegeu alcalde -essa

batlle -essami f
vegeu alcalde -essa

bém
bienm

bé comunal m
bien comuna m

sin. compl. bé del comu;
empriu

béd’aspuablicm
bien de uso piblico m

bé de domini public m
bien de dominio
publico m; bien
demania m

sin. compl. bé demanial
bé de servei publicm
bien de sevicio

publicom

bé del comu m
vegeu bé comunal

12

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

bé demanial m
vegeu bé de
domini public

béimmoblem
bien inmueble m; bien
raizm

sin. compl. bé seent

bé moble m
bien mueblem

bé seent m
vegeu bé immoble

bé semovent m
bien semovientem

bé vagant m
bien mostrenco m

beneficiari -ariami f
beneficiario -riami f

BOE m
vegeu Boletin Oficial del
Estado

Boletin Oficial del
Estadom

Boletin Oficial del
Estado m; siglaBOE m

siglaBOE

BOP m
vegeu Buitlleti Oficial de
la Provincia

Butlleti Oficial dela
Provinciam

Boletin Oficial dela
Provincia m; sigla
BOPmM

siglaBOP



97 caducitat f
caducidad f

98 canonm
canonm

99 canon de vessaments m
canon de vertidosm

100 censm
censom

101 certificacio f
certificacion f

Nota: Lacertificacio ésl’accio
de certificar per escrit, mentre
que e document que en resulta
ésel certificat.

102 certificat m
certificadom

Nota: Lacertificacié ésl’accio
de certificar per escrit, mentre
queel document que en resulta
ésd certificat.

103 cessacio6 f
vegeu cessament

104 cessament m
cese m; cesacion f

sin. compl. cessacio

105 cessar v intr
cesar v ir

106 ciutada -anami f
ciudadano -nami f

107 coadjuvant mi f
coadyuvante mi f

108 coadjuvant adj
coadyuvante adj

109 compar eixer vintr
comparecer v intr

sin. compl. personar-se;
presentar-se

110 compulsa f
compulsaf

111 compulsar v tr
compulsar v tr

112 compulsio f
compulsion f

113 concert m
conciertom

114 concessio6 f
concesion f

115 concessio
administrativa f
concesion
administrativa f

116 concessionari -ariami f
concesionario -riami f

117 concessionari -aria adj
concesionario -ria adj

118 conformitat f
vegeu vistiplau

119 confrontaci6 f
vegeu acarament

120 confrontar v tr
vegeu acarar

121 consell m
€OoNsgjo M; concejo m
13



122 Consell m
Consell m; Gobierno
Vaenciano m

sin. Govern Vaencia

123 Consell Consultiu m
Consgjo Consultivom

124 Consell d'Estat m
Consgjo de Estado m

125 Consdll Juridic
Consultiu m
Consgjo Juridico
Consultivom

126 consistori m
vegeu g untament

127 consorci m
consorciom

128 constréenyer v tr
apremiar v tr

129 constrenyiment m
apremio m

130 constrenyiment
administratiu m
apremio
administrativo m

131 contenciésadminigtratiu
contenciosa
administrativa adj
contencioso-
administrativo -va adj

132 convalidacio f
convalidacion f

133 conveni m
convenio m

134 convocatoria f
convocatoria f

135 decisio f
decision f

136 declaraci6 f
declaracion f

137 decret m
decretom

138 decret llei m
decreto-ley m

Nota: El plural de decret llei
ésdecretsllei.

139 delegacio f
delegacion f

140 delimitar v tr
delimitar v tr

141 derogacio f
derogacion f

142 desafectacio f
desafectacion f

143 desistiment m
desistimientom

144 dedegalitzacio f
deslegalizacion f

145 desnonament m
desahuciom

146 desnonament
administratiu m
desahucio
administrativo m

14



147 Diari Oficial dela
Generalitat
Valencianam
Diari Oficial dela
Generalitat
Valenciana m;
siglaDOGV m

siglaDOGV

148 diligenciaf
diligenciaf

149 diligencia
administrativa f
diligencia
administrativa f

150 disciplinari -aria adj
disciplinario -ria adj

151 disposicié addicional f
disposicion adicional f

152 disposicié
administrativa f
disposicién
administrativa f

153 disposicio derogatoria f
disposicién derogatoria f

154 disposici6 final f
disposiciéon final f
155 disposicié transitoria f

disposicion transitoria f

156 DOGV m
vegeu Diari Oficial dela
Generalitat Valenciana

157 dret administratiu m
derecho administrativo m

158 embarg m
vegeu embargament

159 embar gament m
embargo m

sin. compl. embarg

160 empriu m
vegeu bé comunal

161 encarrec de gestio m
encargo de gestion m;
encomienda de gestion f

162 escrit d’interposicio de
recur s contencios
administratiu m
escrito de interposicion
de recurso contencioso
administrativo m

163 esmena f
subsanacion f

164 esmena f
enmienda f

165 estendre actaloc v
extender actaloc v;
levantar actaloc v

sin. compl. alcar acta;
aixecar acta; llevar acta

166 estim m
vegeu preu just

167 execucio6 f
ejecucion f

168 execuci6 for gosa f
gjecucion forzosa f



169 execuci6 subsidiaria f
gjecucion subsidiaria f

170 exhaurir lavia
administrativa v tr
agotar lavia
administrativav tr

171 expedient m
expediente m

172 expedient
administratiu m
expediente
administrativom

173 exposicio de motius f
exposicion de motivos f

174 expropiacio6 for gosa f
expropiacion forzosa f

175 expropiacié il-legal f
expropiacion ilegal f

176 fermesa f
firmezaf

177 firmaf
vegeu signatura

178 fitar vir
amojonar v tr

sin. compl. amollonar

179 fonament dedret m
fundamento de
derecho m; fundamento
juridico m; razonamiento
juridicom

sin. compl. fonament
juridic; raonament juridic

16

180 fonament juridicm
vegeu fonament de dret

181 full d’apreuament m
hoja de aprecio f

182 gestio f
gestion f

183 governm
gobierno m

184 Govern Valenciam
Gobierno Valenciano m

sin. Consell

185il-legal adj
ilegal adj

186 il licit -a adj
ilicito -taadj

187 imprescriptibilitat f
imprescriptibilidad f

188 inadmissio f
inadmision f

189 incoacio6 f
incoacion f

190 indemnitzacio6 f
indemnizacion f

sin. compl. rescabalament

191 informem
informem



192 instancia f
vegeu sol licitud

193 interdictem
interdictom

194 interessat -ada mi f
interesado -da mi f

sin. compl. persona
interessada

Nota: S usapersona interes-
sada si no en coneixem el g&-
nerei si e coneixem, interes-
sat o interessada.

195 interposicio f
interposicion f

196 interposicid derecursf
interposicion
derecurso f

197 invalid -a adj
invédido -da adj

198 invalidesa f
invalidez f

199 jerarquia
administrativa f
jerarquia
administrativa f

200 jurisprudenciaf
jurisprudenciaf

201 justificant
derecepcio m
acuse de recibo m

sin. compl. acusament de
recepcio; avis derecepciod

202 jutjat contenciés
administratiu m
juzgado de o contencioso
administrativo m

203 legalitat f
legalidad f

204 legalitzacio f
legalizacion f

205 licit -a adj
licito -taadj

206 licitaci6 f
licitacion f

207 licitaci6 al més-dient f
licitacion a mejor
postor f

208 licitador -ami f
licitador -ra mi f

209 |lei de basesf
ley de basesf

2101lei organica f
ley organicaf

211 llevar actalocv
vegeu estendre acta

212 llicencia f
licenciaf

213 negociat m
negociado m



214 nomenament m
nombramiento m

215 nomenar vtr
nombrar v tr

216 notificacio f
notificacion f

217 nul nul-la adj
nulo -laadj

218 nul-litat f
nulidad f

219 ordenanca f
ordenanza f

220 ordref
orden f

Nota: Ordre amb -r- indica
‘ordenacio, successié’ i ‘ma-
nament’, mentre que orde
designa el sagrament i una
institucié religiosa o militar.

221 ordredel diam
orden del diam

222 organ m
organo m

223 organ collegiat m
6rgano colegiado m

224 drgan unipersonal m
organo unipersonal m

225 organismem
organismo m

226 pérdua de vigencia
d’una autoritzacié
administrativa f
vegeu revocacio d’ una
autoritzacié
administrativa

227 perioded’allegacionsm
periodo de alegaciones m

228 permism
vegeu autoritzacio

229 persona
interessada f
vegeu interessat -ada

230 personar-se v pron
vegeu comparéixer

231 peticio f
peticion f

Nota: Lapeticid, adiferéncia
de la sollicitud, es fa sobre
una matéeria no reglada, és a
dir, no legislada pels poders
publics.

232 plangiament m
planeamiento m

233 plecm
pliegom

234 plec de condicionsm
pliego de condiciones m

235 plec dedescarrec m
pliego de descargo m

236 plicaf
plicaf



237 potestat f
potestad f

238 potestatiu -iva adj
potestativo -va adj

239 precm
ruego m

240 precsi preguntesmpl
ruegosy preguntas mpl

Nota: La formula precs i
preguntes s adscriu a les en-
titats locals.

241 prefectura f
jefaturaf

242 prescripcio f
prescripcion f

243 prescriurev tr
prescribir v tr

244 presentar-se v pron
vegeu compareixer

245 preu just m
justiprecio m

sin. compl. estim

246 procediment
administratiu m
procedimiento
administrativom

247 procediment contencids
administratiu m
procedimiento
contencioso-
administrativo m

248 procediment de
constrenyiment
administratiu m
procedimiento de apremio
administrativo m

249 proposicié dellei f
proposicion de ley f

250 proposicié nodellei f
proposicion no deley f

251 prorroga f
prorroga f

252 prova f
pruebaf

253 publicacio f
publicacion f

254 raonament juridic m
vegeu fonament de dret

255 recursadministratiu m
recurso administrativo m

256 recur s contenciés
administratiu m
recurso contencioso-
administrativo m

257 recursd’algadam
recurso de alzadam

258 recursd’apel-lacio m
recurso de apelacion m

259 recursd’emparam
recurso de amparo m

sin. compl. recurs
d’ emparament



260 recursd’emparament m
vegeu recurs d empara

261 recursdecassacio m
recurso de casacion m

262 recurs
economicoadminis-
tratiu m
recurso econoémico-
administrativom

263 recursextraordinari de
reviso m
recurso extraordinario de
revision m

264 recurs potestatiu de
reposicio m
recurso potestativo de
reposicion m

265 regidor -ami f

concgd -lami f

266 registreadministratiu m
registro administrativo m

267 registred’ eixidam
registro de salidam

sin. registre de sortida

268 registred’entradam
registro de entradam

269 registre de sortidam
registro de salidam

270 reglament m
reglamento m

271 reglamentacio f
reglamentacion f

20

272 reglamentari -aria adj
reglamentario -ria adj

273 regulacio f
regulacion f

274 rescabalament m
vegeu indemnitzacio

275rescissio f
rescision f

276 resoldre v tr
resolver v tr

277 resoluci6 f
resolucion f

278 resolutori -Oria ad
resolutorio -ria adj

279 responsabilitat f
responsabilidad f

280 responsabilitat
administrativa f
responsabilitat
administrativa f

281revisiof
revision f

282 revocacio f
revocacion f

283 revocacié d’una
autoritzacio
administrativa f
revocacion de una
autorizacion
administrativa f

sin. compl. pérdua de
vigénciad' una
autoritzacio
administrativa



284 sala contenciosa
administrativa f
salade lo contencioso
administrativo f

285 sanci6 administrativa f
sancién administrativa f

286 servei publicm
servicio publico m

287 signaturaf
firmaf

sin. compl. firma

288 silenci administratiu m
silencio administrativo m

289 sindic de greugesm
sindico de agravios m

290 sollicitar v tr
solicitar v tr

291 sol-licitud f
solicitud f; instancia f

sin. compl. instancia

292 subhasta f
subasta f

293 subvencio f
subvencion f

294 suspensio f
suspension f

295 suspensio del’acte
administratiu f
suspension del acto
administrativo f

296 taxacio f
tasacion f

297 termem
términom

Nota: En el termini de temps
de queé es disposa per adur a
cap unaactuacio, € termen’és
el moment final.

298 termini m
plazo m

Nota: El termini és el periode
de tempsfixat per al compli-
ment d’' una obligacié o per a
larealitzacio d un acte.

299tinent-ad’alcalde mi f
teniente-tade
acaldemi f

300 torn obert de
paraulesm
ruegosy preguntas mpl

Nota: Periode obert d'inter-
vencions alafi d' una sessié
d'un organ col-legiat.

301 tramit m
tramitem

302 tramitacio f
tramitacion f

303 urbanitzar vtr
urbanizar v tr
21



304 usuari -ariami f
usuario -riami f

305 validar vtr
bastantear v tr

306 validesa f
validez f

307 via de constrenyiment f
viade apremio f

308 vist i plau loc
vistoy conforme loc

Nota: Locucié que s usa per
a introduir la signatura del
carrec que verifica i déna
conformitat a un document.

309 vistiplau m
visto bueno m;
conformem;
conformidad f

sin. compl. conformitat

Nota: Mistiplau és un subs-
tantiu equivalent aconformitat
i no s'hade confondre amb la
formula d’ aprovacio vist i
plau.

22



NILVALSININAY 1d4d4d 44d 1dVINAdVIOOA



Index castella

abrogacion, 1

acta, 5

acta previaala ocupacion, 6

acto, 7

acto administrativo, 8

acto anulable, 9

acto consentido, 10

acto de gravamen, 11

acto declarativo de
derecho, 12

acto gjecutivo, 13

acto expreso, 14

acto favorable, 15

acto firme, 16

acto nulo de pleno
derecho, 17

acto obstativo, 18

acto presunto,19

acto resolutorio, 20

acto viciado, 21

actuacion, 22

actuaciones, 23

acuerdo administrativo, 4

acuse de recibo, 201

adjudicacion, 25

adjudicatario -ria, 26

Administracion Publica, 27

administrado -da, 28

administrativista, 29

admision, 30

admision atramite, 31

advertencia, 33

afectacion, 34

agotar lavia
administrativa, 170

alcalde alcaldesa, 38

alegacion, 41

amojonar, 178

amonestacion, 44

angjo, 45

anexo, 45

antefirma, 47

antijuridicidad, 48

anulabilidad, 49

anulacion, 50

apelacion, 51

apercibimiento, 32

apremiar, 128

apremio, 129

apremio administrativo, 130

aprovechamiento, 54

aprovechamiento de aguas, 55

aprovechamiento medio, 56

aprovechamiento tipo, 57

aprovechamientos
comunales, 58

arbitrario -ria, 59

arbitrio, 60

arbitrio de plusvalia, 61

arbitrio municipal, 62

archivo, 66

archivo administrativo, 67

archivo de gestion, 68

archivo de | as actuaciones, 69

archivo histérico, 70

archivo municipal, 71

arrogacion, 63

arrogacion de atribuciones, 65

arrogacion de funciones, 65

atribucion, 74

autorizacion, 75

avaluo, 52

avallo de la expropiacion, 53

avocacion, 77

ayuntamiento, 37

bastantear, 305

beneficiario -ria, 92

bien, 80

bien comunal, 81

bien de dominio publico, 83

bien de sevicio publico, 84

bien de uso publico, 82

bien demanial, 83

bien inmueble, 87

bien mostrenco, 91

bien mueble, 88



bienraiz, 87

bien semoviente, 90

BOE, 94

Boletin Oficial dela
Provincia, 96

Boletin Oficial del Estado, 94

BOP, 96

caducidad, 97

canon, 98

canon de vertidos, 99

censo, 100

certificacion, 101

certificado, 102

cesacion, 104

cesar, 105

cese, 104

ciudadano -na, 106

coadyuvante, 107, 108

comparecer, 109

compulsa, 110

compulsar, 111

compulsioén, 112

concgja -la, 265

concejo, 121

concesion, 114

concesion administrativa, 115

concesionario -ria, 116, 117

concierto, 113

conforme, 309

conformidad, 309

consgjo, 121

Consgjo Consultivo, 123

Consgjo de Estado, 124

Consgjo Juridico
Consultivo, 125

Consdll, 122

consistorio, 37

consorcio, 127

contencioso-administrativo
-va, 131

convalidacién, 132

convenio, 133

convocatoria, 134

cotgjar, 3

cotegjo, 2

decision, 135
declaracion, 136
decreto, 137
decreto-ley, 138
delegacion, 139
delimitar, 140
derecho administrativo, 157
derogacion, 141
desafectacion, 142
desahucio, 145
desahucio administrativo, 146
desistimiento, 143
deslegalizacion, 144
dedlindar, 73
deslinde, 72
Diari Oficial dela Generalitat
Valenciana, 147
diligencia, 148
diligenciaadministrativa, 149
disciplinario -ria, 150
disposicién adicional, 151
disposicion
administrativa, 152
disposicién derogatoria, 153
disposicion final, 154
disposicién transitoria, 155
DOGYV, 148
gjecucion, 167
gjecucion forzosa, 168
gjecucion subsidiaria, 169
embargo, 159
encargo de gestion, 161
encomienda de gestion, 161
enmienda, 164
escrito de interposicion de
recurso contencioso
administrativo, 162
extender acta, 165
expediente, 171
expediente
administrativo, 172
exposicion de motivos, 173
expropiacion forzosa, 174
expropiacionilegal, 175
firma, 287



firmeza, 176
fundamento de derecho, 179
fundamento juridico, 179
gestion, 182
gobierno, 183
Gobierno Vaenciano, 122,
184
hoja de aprecio, 181
ilegal, 185
ilicito -ta, 186
imprescriptibilidad, 187
inadmision, 188
incoacion, 189
indemnizacion, 190
informe, 191
instancia, 291
interdicto, 193
interesado -da, 194
interposicion, 195
interposicion de
recurso, 196
invalidez, 198
invdlido -da, 197
jefatura, 241
jerarquia
administrativa, 199
jurisprudencia, 200
justiprecio, 245
juzgado de lo contencioso
administrativo, 202
legalidad, 203
legalizacion, 204
levantar acta, 165
levantar la sesion, 36, 40
ley de bases, 209
ley organica, 210
licencia, 212
licitacién, 206
licitacién a mejor
postor, 207
licitador -ra, 208
licito -ta, 205
negociado, 213
nombramiento, 214
nombrar, 215

notificacion, 216

nulidad, 218

nulo -la, 217

orden, 220

orden del dia, 221

ordenanza, 219

organismo, 225

organo, 222

6rgano colegiado, 223

6rgano unipersonal, 224

periodo de alegaciones, 227

peticion, 231

planeamiento, 232

plazo, 298

plica, 236

pliego, 233

pliego de condiciones, 234

pliego de descargo, 235

potestad, 237

potestativo -va, 238

prescribir, 243

prescripcién, 342

procedimiento
administrativo, 246

procedimiento contencioso-
administrativo, 247

procedimiento de apremio
administrativo, 248

proposicion de ley, 249

proposicion no de ley, 250

prorroga, 251

prueba, 252

publicacién, 253

razonamiento juridico, 179

recurso administrativo, 255

recurso contencioso-
administrativo, 256

recurso de alzada, 257

recurso de amparo, 259

recurso de apelacion, 258

recurso de casacion, 261

recurso economico-
administrativo, 262

recurso extraordinario de
revision, 263



recurso potestativo de
reposicion, 264

registro administrativo, 266

registro de entrada, 269

registro de salida, 267, 269

reglamentacion, 271

reglamentario -ria, 272

reglamento, 270

regulacion, 273

rescision, 275

resolucion, 277

resolutorio -ria, 278

resolver, 276

responsabilidad, 279

responsabilitat
administrativa, 280

revision, 281

revocacion, 282

revocacion de una
autorizacion
administrativa, 283

ruego, 239

ruegosy preguntas, 240, 300

salade lo contencioso
administrativo, 284

sancion administrativa, 285

servicio publico, 286

silencio administrativo, 288

sindico de agravios, 289

solicitar, 290

solicitud, 291

subasta, 292

subsanacion, 163

subvencién, 293

suspension, 294

suspension del acto
administrativo, 295

tasacion, 296

teniente -tade alcalde, 299

término, 297

tramitacion, 302

tramite, 301

urbanizar, 303

usuario -ria, 304

validez, 306

27

viade apremio, 307
visto bueno, 309
visto y conforme, 308



Col-leccié Vocabularis universitaris basics. Serie Dret

Titols publicats:

1. Vocabulari de dret roma

2. \Vocabulari de dret penal

3. Vocabulari de dret internacional pablic

4. Vocabulari de dret del treball

5. Vocabulari de dret eclesiastic de I’ Estat i
dret canonic

6. Vocabulari d’ economia

7. Vocabulari de dret administratiu



VNIVERSITAT
® VALENCIA

Facultat de Dret

Servei de Politica Linguistica




